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بررسی مفاهیم محوربندی در مساجد یزد

تاریخ دریافت مقاله: 1400/08/21          تاریخ پذیرش نهایى: 1400/12/07

 چکید       ه
کالبد مساجد حامل ویژگی های شکلی و هندسی است که نشانگر تفکرات سازندگان آن است. شناخت تنوع در نقشه مساجد در 
درک بهتر دیدگاه ســازندگان بنا مؤثر باشــد. هدف پژوهش شناخت تنوع محور در مساجد است. این پژوهش به روش توصیفی-

تحلیلی و بررســی نمونه های موردی درپی پاسخ به این پرسش  است که چگونه آرایش محور در نقشه مساجد پاسخگوی کارکرد 
عبادی آن اســت؟ اطلاعات مورد نیاز از طریق مطالعه اســناد کتابخانه ای و بازدیدهای میدانی بدســت آمده اســت. نتایج نشان 
می دهد؛ هندســة مســاجد با تأثیر پذیری از محور قبله به ســه دســته، تک محوری، دومحوری و چندمحوری و از دیدگاه شکلی 
به هندســی منظم و ترکیبی از اشکال هندسی منظم-غیرمنظم تقسیم شــده که معمار در هر کدام از مساجد، بر اساس زمینه، 
تمهیداتی مانند الحاق فضاهای جانبی به بنا و یا چرخش در نقشــه را اندیشیده و در نهایت فضایی خالص و دارای هندسة منظم 

را به عنوان نتیجة طراحی حاصل کرده است. 
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مقدمه
هر گوشــه از ایران، بر پایة معماری بومــی و با آموختن از تجربه های 
نخســتین، گونه ای از ســاخت و پرداختی از هندسه را فراخور مساجد 
خویش یافته اســت. هندســة امروزی نقشــه مســاجد ایرانی حاصل 
هم گرایی ســه گونة بنیادین هندســه )مســاجد شبســتاني، مساجد 
گنبدخانه ای و مســاجد ایوانی( اســت )حجت و ملکی، 1391(. با این 
حال تنوع هندســی و تحولات شــکل مســجد در طی قرن ها به علت 
خنثی نمودن محور قبله به وســیله محورهای ایوان های عمود بر آن و 
یا گونه گونی هندســة فضاهای باز و بسته در مساجد، می تواند عاملی 
جهت تقویت و یا تضعیف برپایی مناســک عبادی باشــد. سوال اصلی 
پژوهش آنست که نقشه مساجد چگونه توانسته است با مفهوم عبادت 
همســاز گردد؟ فرض پژوهش آنست که هندسة اشــکال به کار رفته 
در نقشــه مساجد نشانه ای از تلقی مردم هر سرزمین از مفهوم عبادت 
می تواند باشــد. این پژوهش بــا روش توصیفی-تحلیلی و موردکاوی 
به بررســی نقشه مســاجد یزد بر مبنای تبیین نســبت آن با سلسله 
مراتب و مناســک عبادت، پرداخته است. اطلاعات لازم از طریق اسناد 
و مدارک کتابخانه ای و آرشیو سازمان میراث فرهنگی صنایع دستی و 
گردشگری یزد، نوشتارهای موجود و هم-چنین مطالعات و بازدید های 
میدانی به دســت آمده است. در گام نخست پژوهشگران با دسته بندی 
نقشه مساجد از دیدگاه شکلی-محوری، به بررسی تبعیت نقشه مسجد 

از مفهوم عبادت پرداخته اند. 

 پیشینه پژوهش
واژة مســجد در قرآن کریم بیســت و هشــت بار آمده است و از آن 
به عنوان مکانی که انســان مســلمان در آن عبادت نموده و به وسیلة 
آن، ایمــان به یگانگی خداوند را اظهار می دارد، نام برده شــده اســت 
)حاج ســید جوادی، 1378؛ فتاحــی و عمرانی پور، 1393(. از دیدگاه 
کالبدی، اولین مســجد سرپناهی بود برای نمازگزاران که به تکلیف بنا 
شــد؛ نه بر تکلف. رسول گرامی اسلام مسجدی برپا کرد که سرمشقی 
برای معماران و مکاتب معماری در جهان اســلام شد )حجت و ملکی، 

1391؛ نجفی، 1387، 77( )شــکل1(. در این مسجد مناسک عبادت 
برپایه توجــه به جهت قبله، کعبه، و همراســتایی صف نمازگزاران بر 
پایه طولی تنظیم شــده اســت. به عبارتی، صــف اول به عنوان طول 
قرارگیری نمازگزار، معمولا پرتعدادتر از تعداد صفوف شد. این مورد با 
گسترش مسجد در طی ســالهای بعد حفظ گردید. لذا در کنار محور 
قبله، محوری نیز عمود بــر آن تنظیم گردید. پرهیز از ارتفاع دادن به 
آسمانه مســجد باعث تضعیف محور عمودی گردید که بعدها با ایجاد 
مقصوره و گنبد و نیز انواع پوشــش، جهــت عمودی نیز به محورهای 
مســجد افزوده شد. سلســله مراتب فضایی در مسجد پیامبر علی رغم 
پیوند مســجد و بیت حضرت رســول الله، به نوعی تشرف به فضا و در 
نهایت توجه به قبله را نشــان می دهد. قرار دادن محور قبله در مسیر 
دهانه های عریض تر، نشــان از توجه سازندگان به این محور و تقویت 
آن است. همچنین ساده نمودن هندسه و شفاف نمودن فضا به واسطه 
کاهــش بیانی ماده مانند تزئینات و یا آمودســازی های افراطی، ذهن 
نمازگزار را تنهــا معطوف به عارضه کالبــدی فرورفته یعنی قبله می 
نماید. از این روســت که مســجد تا قرن ها علی رغم تغییرات اقلیمی و 
جغرافیایی همچنان بر پایة هندســه های کمتر پیچیده ساخته می شد 

)صارمی و  همکاران، 1395(.
در مطالعات و بررســی های پیشــین در زمینة هندسة نقشه مساجد 
ایران، به صورت کلی هندســة مساجد ایرانی مورد بحث قرار داشته و 
کمتر پژوهشی به گونه شناسی دقیق این موضوع در شهر یزد پرداخته 
و یا اینکه اکثر این پژوهش ها به صورت بررســی تک بنا هستند. علاوه 
بــر پژوهش های ذکر شــده در بخش مقدمه، در ایــن زمینه می توان 
پژوهش  هایی را معرفی کرد. محققین در پژوهشی تحت عنوان »تحلیل 
نقش محور قبله در ســازماندهی فضایی مســاجد معاصر شهر ایلام«، 
پلان 21 مسجد از شهر ایلام را از نظر هندسه، چیدمان فضای داخلی 
و جهت ورود به بنا تا قرارگیری در راســتای محور قبله را مورد بررسی 
قرار داده اند و به این نتیجه رسیده اند که در طراحی مساجد شهر ایلام، 
محــور قبله مورد بی توجهی قرار گرفته اســت )فتاحی و عمرانی پور، 
1393( در پژوهشــی دیگر تحت عنوان »معناشناسی محور در مسجد 

دکتر بهزاد وثیق، مهندس حسین ناصری، مهندس صادق بختیاری
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شکل 1. سیر تحول مسجدالنبی، پیدایش، توسعه در زمان پیامبر، بازسازی خلیفه دوم، بازسازی خلیفه سوم، وضعیت در دوره اموی.
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و کلیســا«، در موضوعی کلیـــتر، مفاهیم محور را در مساجد و کلیسا 
مورد بررسی و تحلیل قرار داده  شده است )فتحی و حمزه نژاد، 1393(. 
همچنین محققین با تحلیل و بررســی 12 نمونه از مساجد این شهر، 
الگوهای سلسله مراتب حرکتی را در مساجد شهر یزد معرفی کرده اند 
)Ghouchani et al., 2019(. اشــرف و حبیــب در مقاله ی »الگوی 

چلیپا، تفاوت مســاجد ایران و دیگر کشــورهای اسلامی«، به تحلیل 
و مقایســه نقش محورهــا در ایجاد پلان چلیپایی در مســاجد ایرانی 
و سایر کشــورهای اســلامی پرداخته، که کاربرد این الگو در مساجد 
 Ashrafi &( ایرانی را به الگوی بناهای قبل از اســلام نسبت داده اند
Hanib, 2013(. در پژوهشــی تحت عنوان »سلســله مراتب فضایی 

در مســاجد ایران، نمونه موردی مســجد جامع یزد«، محققین پس از 
مطالعه و تحلیل آماری داده های به دســت آمده، به این نتیجه دست 
یافته اند که تناســبات هندسی و  فرم و اشکال هندسی به کار رفته در 
معماری مســاجد تأثیر بسزایی در ایجاد سلســله مراتب فضایی دارد 
)Mirhosseini et al., 2019(. پژوهندگان در مقالة »ارزیابی هندسی 

فضایی مساجد معاصر تهران با استفاده ازتحلیل مضمونی متون دینی«، 
با استفاده از روش تحلیل مضمونی که مبتنی بر تحلیل تفسیری بوده، 
ســه دسته مضمون برای طراحی مساجد اســتخراج کرده که عبارتند 
از مضامین توصیفی، تفســیری و فراگیر و در نهایت پس از بررسی به 
این نتیجه دســت یافته اند که میزان توجه به اصول هندســی فضایی 
حاصل از متون دینی، در مســاجد جدید کمتر از مساجد سنتی شهر 
تهران اســت )رئیسی و نقره کار،1393(. در پژوهشی دیگر تحت عنوان 
»تحلیل هندسی معماری مسجد شیخ لطف الله اصفهان جهت تعیین 
ارتباط هندســی نمازخانه با جلوخان ورودی بنا«، عنوان شده است که 
ابعاد فضای نمازخانه با ابعاد جلوخان متناســب اســت و مکان فضا با 
موقعیت یابی ورودی بنا در جدارة میدان در یک ارتباط به هم پیوسته 
دارد )دهار و علی پور، 1392(. در کتاب »مســاجد تاریخی شهر یزد« 
مســاجد این شهر به همراه اســناد و مدارک و نقشه های آن ها به طور 
مفصل شرح داده شده است )خادم زاده، 1384، 2(.  محققین همچنین، 
در مقاله ای تحت عنوان »بررســی تناسبات حیاط مساجد دورة صفویه 
اصفهان«، ویژگی های حاکم بر تناســبات حیاط مســاجد اصفهان در 
دورة صفویه را بررسی کرده و به این موضوع که بین اضلاع حیاط این 
مساجد چه نسبتی برقرار اســت؛ پرداخته اند. در نهایت ایشان به این 
نتیجه رسیده اند که نسبت بین طول و عرض حیاط مساجد به تناسب 
1.118 نزدیک تر اســت ولی در ابعاد کلی آن ها از پیمون استفاده شده 
اســت. )عطاریان و همکاران، 1394(. کمبود پژوهش های منسجم در 
حوزة بررســی نسبت هندسة نقشه مساجد شهر یزد و مناسک عبادی، 

دلیلی بر ضرورت انجام پژوهش حاضر است. 

 مبانی نظری
با رشــد جغرافیای کشورهای مسلمان شده، و تلفیق معماری مساجد 
اولیه و معماری بومی این کشــورها، تنوع در هندســه نقشــه مسجد 
افزایــش یافت. و از این رو چهار گونه مســجد از هم تفکیک شــدند 
)جدول1(. در این تقســیم بندی علیرغم پرداختن به تأثیر هندســه بر 
آرایش فضاهای مساجد می توان پیچیده شدن هندسه به واسطة رشد 

تعداد و اندازه ایوان ها را دریافت نمود.
در شــکل گیری این گونه ها، هندسه نقشی اساســی دارد. به عبارتی 
هندسه تسهیل کننده بیان سازنده در شکل دهی به مناسک بوده است. 
در معماری مســاجد و سایر کاربری ها در جوامع اسلامی، هندسه ابزار 
تفکیک کردن فضاهای عبادی و ســکولار، تلفیق نهاد قدرت و دین و 
نیز دیدگاه های زیبایی شناسی و نیارشی بوده است. در مفهوم عبادت، 
هندســه دارای معانی حکمی است که می تواند گاه بر وحدت و گاه بر 
تکثر دلالت کند. از این رو لازمة ایجاد یک کل به هم پیوســته و واحد 
برخورداری از هندسه اســت )Josephine, 2017(. ساختار هندسی 
و نحوه پیوند انواع هندســه به هم بر پایــه مفهوم قدر در جهان بینی 
اســلامی برساخته شده است. قدر صورت فیزیکی و ساختاری عالم در 
جهان بینی اسلامی است )بلخاری، 1390(. معمار مسلمان با استفادة از 
این ابزار، زیبایی و سودمندی بنا را تضمین کرده است و مفهوم کثرت 
در عین وحدت که ریشــه در اعتقاد به توحید دارد را تجسم بخشیده 
است و نتیجة آن، هم نوایی اجزا، تناسب، نظم و هماهنگی کل بناست. 
تناسب و سامانه های هندسی مترتب بر آن، مجموعه ای از نسبت های 
ثابــت بصری را بین اجزای بنــا و نیز بین اجزا و کل به وجود می آورد. 

)انصاری و همکاران، 1390(. 
زمانی که از نحوه شــکل گیری هندســه در بنا سخن به میان می آید؛ 
می توان آن را حاصل برهم کنش عواملی مانند بســتر طراحی، موضوع 
طراحی، و تصمیمات نهاد قدرت قلمداد نمود که به تبع بر کشــیدگی، 
جهت گیری لبه ها، تناســبات، نمادها، ضوابط، و الگوهای اســتفاده آن 
کاربری مؤثر خواهد بود. در طراحی مسجد، تأکید بر جهت قبله اولین 
موضوع طراحی بوده و هستة شــکل دهنده به هندسة آن، دیوار رو به 
قبله است. کاربری اصلی مساجد برقراری نماز جماعت است و نماز خود 
پدیدآور راســتا و محورهای هم جهت با قبله و در نهایت دیوار مقابل 
نمازگزاران و محراب است. از این رو با قرار گرفتن دیواری عمود بر جهت 
قبله و روبه روی نمازگزاران شــرایط اجرای فریضة نماز پدید می آید. از 
طرف دیگــر در انجام این عبادت جمعی در مســاجد، بر هماهنگی و 
نظم صفوف نماز تأکید شــده است. در این حالت چهارضلعی منتظم، 
مطلوب ترین هندســه در خدمت فضای نماز خواندن است. فرد با قرار 
گرفتن در روبه روی دیوار سمت قبله و هماهنگ کردن خود یا صفوف 
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جمعی به موازات دیوار قبلــه، در جهت عبادی قرار می گیرد و محور 
مناسک و محور کالبد همراستا می شود. محور عامل کانونی کردن فضا 
در مراکز عبادی است و ســبب می شود تمامی فضا معطوف به مکانی 
خاص گردد. محور بندی در فضا می تواند آشکار و یا در لایه های نهفتة 
فضا جای گرفته باشــد. محور در مســاجد عامل ایجاد سلسله مراتب 
حرکتی، شکل یابی ساختار کلی، تقارن، ریتم یابی عناصر هم سو با محور 

و تأکید بر جهت قبله است )فتحی آذر و حمزه نژاد، 1393(. 
محور حرکت انســان در مســجد معمولاً با جلو خان و سر در و صحن 
آغاز می شــود و تا لحظه ای که ســکون، ســیر روحانی خویش را آغاز 
کنــد؛ به طول می انجامــد. در تطابق بین دو محــور حرکت و توجّه، 

منظور دسترســی در کوتاه ترین فاصله نیست و رعایت سلسله مراتب 
در دسترســی به فضا و ایجاد آمادگی ذهنی امری اجتناب ناپذیر است. 
در مکان هایی خاص برای رســیدن به محــور توجّه، نیاز به طمأنینه و 
چرخش اســت و در مکانی دیگر نیاز به حرکتی مستقیم و بی واسطه 
اســت. در محور حرکتی، تنها، دسترســی به مکان مــورد نظر مطرح 
نیســت؛ بلکه ایجاد آمادگی ذهنی یکی از عواملی اســت که در نحوة 
سامان دهی مســیر و انتظام سلسله مراتب فضایی مؤثرّ است )شکل2( 
)زرگر، 138۶(. محور مســتلزم طول و جهت اســت، به حرکت و دید 
جهت داده و ابتدا و انتهای آن نیازمند تعریف مشــخص است. شایان 
ذکر اســت در هرجای این مقاله عبارت محور و تعداد آن بیان شــده، 

دکتر بهزاد وثیق، مهندس حسین ناصری، مهندس صادق بختیاری

8

الگوزیرگونهگونه

مسجد با شبستان ستون دار

شبستانیطاق تونلی

مسجد پیامبر)ص(

مسجد با شبستان ایوان دار

چهارایوانهدو ایوانهتک ایوانه

بناهای ایوا ن دار قبل از 
اسلام

مسجد گنبدخانه ای

ایوان دارمنفرد

آتشکده هایی که به 
دست نو مسلمانان به 

مسجد تبدیل شد

بناهای عمده فلات مسجد دارای گنبدخانه میانی
آناتولی

جدول 1. گونه های مساجد اسلامی، )صارمی و  همکاران، 1395(



    14
01

ر  
ها

/ ب
هم

نزد
شا

ل 
سا

 / 
هم

و ن
ل 

چه
ره 

ما
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390   

9

بررسی مفاهیم محوربندی در مساجد یزد

منظور راستای محورها بوده و محورهای موازی یکسان فرض شده اند. 
همچنین معیار تعیین محورها، ریزفضاهای نقشه و ترکیبات آنان است 
و منظور هندسة کلی نقشه نیست. در مساجد شبستانی به دلیل حضور 
پررنگ ســتون ها، چهارتاقی ها و یا ســایر عوامل نظام دهنده اثر محور 
قبله قوی تری است. البته همچنان اثر دیوارهای عمود بر دیوار روبه روی 
قبله مشهود است؛ ولی به دلیل کشیدگی بیشتر در جهت قبله، این اثر 
خنثی می شود لذا عامل وحدت دهنده را محور قبله می بایست در نظر 
گرفت. در مواردی، نقصان شکلی نقشه منجر به ایجاد شکست در این 
محور شده است؛ اما جهت گیری ریزفضاها در راستای محور اصلی، این 
اثر را نیز خنثی نموده اســت. آرایش ویژة عناصر در اطراف یک محور 
مشــخص می کند که آیا قدرت بصری یک سازماندهی محوری ضعیف 
و یا قوی اســت. در ادامه، به بررســی و مطالعة نقشه مساجد شهر یزد 
از نظر هندسة شکلی-محوری پرداخته شده و نیز راهکارهای معمارانه 
به کار رفته برای جهت گیری به سمت محور قبله در این مساجد مورد 

بررسی قرار گرفته شده است. 

 بستر پژوهش
یزد از زمان امرای دیلمی تا عصر صفوی، چند بار وســعت یافته است 
)شایسته فر و بهزادی، 1390( و از دورة آل کاکویه ویژگی های شهری 
یافته اســت )موسوی حاجی و همکاران، 1394، 41(. با توجه به بستر 
پژوهش، از بین 81 مســاجد تاریخی یزد، 73 مســجد به عنوان نمونه 
مورد بررسی قرار گرفت. در این میان تعداد 8 مورد از این مساجد فاقد 

مدارک معماری قابل ارائه بودند. در شکل 3 موقعیت مساجد نشان

 داده شــده و در جدول2 نام هر یک از این مســاجد برحسب شماره 
گذاری؛ بر روی نقشه ذکر شده است. 

 بررسی و تحلیل نمونه های موردی
مساجد تک محوری

از جمله نمونه های مســاجد تک محوری در یزد به مساجد، افشارها، 
چهــل محراب،  حاجــی آخوند عرب عجم، حاجــی محمد علی عرب، 
حظیره )حظیره ملا(، خرمشــاه، زاویه، شاه ابوالقاسم تشکری، صندوق 
سازها، کوچه یتیم، کنج، ملازینل، ملاعبدالخالق و مسجد وزیر می توان 
اشــاره کرد. به منظور تبیین مفهوم تک محور، چند نمونه از این گونه 
مساجد در جدول 3 ارائه گردیده است. بر اساس مقایسة تطبیقی میان 
نقشه ها دریافت می شود که در مساجد بازارنو، تل )الرحمان( و حاجی 
محمد علی عرب، علیرغم وجود بیش از یک هستة هندسی، کشیدگی 
نقشــه و نحوه قرار گرفتن دیوارها، مرز میان فضاها باعث می شــود از 
ایجــاد محور قوی در برابــر محور قبله ممانعت به عمل آید و نقشــه 
همچنان تک محوری و به ســمت قبله باشد. اینجا هندسه و کشیدگی 
آن بر محور قبله تأکید می نماید. در مســجد ام سلمه، پس از ورود به 
مســجد شــکل حیاط محور را تضعیف نموده است اما در شبستان به 
واســطه پیش آمدگی در بدنه دیوار قبله محوری قوی و مشــخص به 
ســمت قبله به وجود آمده است. همچنین در مسجد بازار نو علی رغم 
وجود دو توده در برابر حیاط و مرزبندی بین دو شبستان، محور رو به 
قبله در زمان قرارگیری در شبستان قابل درک است. در مسجد تل نیز 
با آنکه هندسه مسجد در بافتی نامنتظم گسترش یافته است اما انتظام 

شکل2. سلسله مراتب حرکتی در مساجد سنتی )فتاحی و عمرانی پور، 1393، 102(
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دکتر بهزاد وثیق، مهندس حسین ناصری، مهندس صادق بختیاری
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ره
ما

ش

رهنام مسجد
ما

ش
رهنام مسجد

ما
ش

رهنام مسجد
ما

ش

رهنام مسجد
ما

ش

نام مسجد

محله تل۶9صندوق ساز52زین الدین آقا35جامع اهرستان 18ابوالمعالی 1
مروارید70علاقبند53ساباط3۶جامع کبیر یزد 19ارگ قلعه ۲

سادات قل 37جمعه نعیم آباد20افشارها 3
هواللهی

مصلی عتیق71غازیان54

مصلی صفدرخان72فرط55سرپلک38جمعه مریم آباد21آکریما  4

ملا اسماعیل73فهادان5۶سرچم39جوی بلبل22امام حسنی 5

ملا زینل74قدمگاه مالمیر57سرسنگ40چهارکوچه23امیر چخماق ۶

ملا عبدالخالق75کوچه خطیب58سلطان شیخداد41چهل محراب24ام سلمه 7

میرزا7۶کوچه دباغخانه59سقا42حاجی آخوند عرب عجم25بازارچه 8

ملا اسماعیل73کوچه یتیم۶0سهل بن علی43حاجی محمد علی عربی2۶بازارنو 9

ملا زینل74کوفه شیخداد۶1سید علی44حظیره27باغ بهشت 10

ملا عبدالخالق75کنج۶2شاه ابوالقاسم45خرمشاه28باغ صندل 11

میرزا7۶کوشکنو۶3شاه طهماسب4۶خضرشاه29باغ گندم 12

نجاریان77کهنو۶4شاه عبدالقیوم47خضر30برخوردار 13

نمک کوب78کلاهدوز۶5شاه یحیی48خیرآباد31بیاق خان 14

نومالمیر79گلدسته۶۶شهاب الدین49دولتشاهی32پشت باغ 15

وزیر80لردتازیان۶7شیخیها50ریگ33پیرحسین دامغانی1۶

یعقوبی81محله پیربرج۶8صاحب الزمان51زاویه34تبریزیان 17

شکل3. پراکندگی مساجد شهر یزد بر روی نقشه )خادم زاده، 138۶ با تأکید نگارندگان(

جدول 2. معرفی نمونه های مورد بررسی بر حسب شماره گذاری
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بررسی مفاهیم محوربندی در مساجد یزد

هندسی نقشه شبستان های مسجد به طور مشخصی به شکل مربع در 
شبســتان قدامی و مستطیل در شبستان خلفی است. شبستان خلفی 
از ویژگی تأکید فرم بر یک محور تبعیت و شبســتان قدامی مشــخصاً 
دومحوری است. نمونه مسجد جمعه مریم آباد می تواند بیانی نوآورانه 
در ایجاد محور قبله باشد. در مسجد حاجی محمد علی عرب جرزهای 
دیوار به گونه ای تنظیم شــده اند که گشــایش به سمت قبله افزایش 
می یابد و این تنظیم فضایی بر تقویت محور قبله تأکید دارد. از منظر 
مناســک ورود نیز در بین مســاجد تک محوره دو گرایش وجود دارد. 
گرایش اول مانند مســجد ام سلمه بر پایه انجام مناسک در محور قبله 
است. به این معنا که در همان سامانه عبور از ورود تا محل برپایی نماز، 
محور قبله تعریف شده است و تغییری در زاویه دید وجود ندارد. با این 
حال در مسجد بازارنو، سامانه مناسک با چرخش کامل نسبت به محور 
قبله انجام شده است؛ به گونه ای که نمازگزار می باید در جهت مخالف 
قبله مقداری از مسیر را بپیماید. شباهت عمومی مساجد تک محوره بر 

تأکید فضای کشیده شبستان آنها بر جهت عبادی است.

مساجد دو محوری
برخلاف مساجد تک محوری که جهت عمود بر قبله ضعیف است؛ 

در مســاجد دو محوری به دلیل نزدیک تر بودن نسبت طول به عرض، 
نیاز به تاکید بر محور قبله بود. از مســاجد دومحوری یزد به مساجد، 
آکریما، ابوالمعالی، ارگ قلعه، امام حســنی، امیر چخماق، بازارچه، باغ 
بهشت، باغ صندل، باغ گندم، برخوردار، بیاق خان، پیرحسین دامغانی، 
تبریزیان، تل، جامع اهرســتان، جوی بلبل، چهارکوچه، دولتشــاهی 
)منارگلی(، ریگ، زین الدین آقا، ســاباط، ســرپلک، سلطان شیخداد، 
شــاه طهماسب، شاه عبدالقیوم، شاه یحیی، شــهاب الدین قائم طراز، 
شــیخی ها، صاحب الزمان، علاقه بند، فرط، فهــادان، قدمگاه مالمیر، 
کســنویه )امام حسین(، کوشکنو، کوفه شــیخداد، کلاهدوز خیرآباد، 
گلدســته، لردتازیان )لرد مشیر(، مروارید، مصلی عتیق، ملا اسماعیل، 
ملاصفدرخــان )مصلی میربیگ(، میرزا، میرزاســقا، نجاریان، نومالمیر 
و یعقولی می توان اشــاره کرد. مســاجد دو محوری خــود بیش از دو 
هستة هندســی دارند فلذا تقابل بین هندســه ها در فضای پروخالی، 

ف
ردی

جد
س

م م
نا

محورهای نقشه نقشه 
شماتیک 

هندسة فضاهای پر 
و خالی  ف

ردی

جد
س

م م
نا

محورهای 
نقشه

نقشه 
شماتیک 

هندسة فضاهای پر 
و خالی 

1
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ام 

4
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 جدول 3. تحلیل چند نمونه از مساجد تک محوری شهر یزد، فضای پر )آبی( فضای خالی )سبز(
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ایجاد ایوان ها و یا تأکید بر ضخامت ستون ها در بعضی از نقشه ها و نیز 
ضخامت دادن به دیوارها و ایجاد گشایش هایی از جمله ایوان، مقصوره 
و دیگر عناصر، باعث ایجاد محور دوم در برابر محور اصلی قبله شــده 
اســت. در مسجد باغ بهشت شکل حیاط عمداً به نفع نگهداشت محور 
قبله از هندســة خالص دور شده است، این امر نشان می دهد که ایجاد 
محور قبله بر انتظام هندســی و ایجاد یک هندســة خالص ارجحیت 
داشته است. در مسجد بزرگ ابوالمعالی، چهارکوچه و برخوردار، تنظیم 
محور قبله براساس ضخامت دیوارها و عقب و جلوکردن جرز است. در 
مســجد باغ گندم، ضخامت ستون ها جهت قبله را تقویت کرده است. 
چنانچه در جدول 4 مشاهده می شود؛ حضور ایوان گاه چنان بر دهانه 
شبســتان اصلی تفوق دارد که محور قبله را در حیاط تضعیف می کند. 
همچنین جهت کشــیدگی حیاط مسجد که خود می تواند تأکیدی بر 
جهت قبله باشد مانند مسجد ابوالمعالی بزرگ عامل تضعیف محور قبله 
است. در مساجد دومحوری به علت تشتت جهت، می توان محور توجه 
و مناســک را تفکیک نمود. گاه جداســازی مانند مسجد باغ گندم در 
همان محور عبادی صورت می گیرد و محور مناســک و توجه همراستا 
اســت و گاه مانند دو مسجد باغ بهشت و چهارگوشه در محور عمود بر 

هم شکل گرفته اند.)جدول 3(.

مساجد چند محوری
در این دسته، علاوه بر محور قبله و محور عمود بر آن، از محور 

سومی نیز استفاده شده است. این بخش ها که به علت چرخش نسبت 
به جهت قبله محور ســوم را پدید می آورنــد، معمولاً فضاهای جنبی 
هســتند. محور سوم محل قرارگیری بخش های خارج از سامانه عبادی 
مانند چراغدار، مجموعه های آموزشــی و غیــره و یا حاصل تغییرات 
کالبد مسجد در طول زمان است. همچنین شکل غیر منظم محدوده 

و نیز تاثیر محدودة همســایگی های اطراف بنای مســجد عامل ایجاد 
این محور اســت. در مورد تلفیــق فضاهای الحاقــی دو راهکار دیده 
می شود. در روش اول، منظم بودن شکل هندسی این الحاقات اهمیت 
نداشته و استفاده حداکثری از زمین در اولویت بوده است؛ که این امر 
موجب شــده ضخامت دیوارها در حداقل ممکن حفظ شود، در روش 
دوم، حفظ نظم هندســی اهمیت بالاتری داشته است. در این صورت، 
بزرگترین شکل هندســی منظم به فضاها الحاق شده و باقی مانده به 
انضمام دیوار درآمده اســت. این مورد در مسجد جامع کبیر یزد دیده 
می شــود. در برخی مساجد، بخش های قابل ملاحظه ای از نقشه بنا در 
راســتای محور قبله نیست. تناســبات این فضاها حائز اهمیت است؛ 
زیرا اگر تناســبات آن به عدد یک نزدیک شود، این فضاها خود ایجاد 
دو محور می کنند و می-توان نقشــه مســجد را چهار محوری در نظر 
گرفت. از مســاجد چندمحوری یزد به مســاجد، سرچشم، پشت باغ، 
جامع کبیر یزد، خضرشــاه، ســهل بن علی و کوچک خطیب می توان 
اشــاره کرد. در این  مساجد،  معمار ســعی در حفظ انسجام محور کلی 
بنا علی الخصوص شبســتان به سمت قبله داشته و لذا بخش های دیگر 

دکتر بهزاد وثیق، مهندس حسین ناصری، مهندس صادق بختیاری
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بررسی مفاهیم محوربندی در مساجد یزد

بنا به عنوان فضاهای جنبی و مکمل فضای شبستان درنظر گرفته شده 
و در ایجاد انتظام کلی نقشــه مؤثر واقع شده اند )جدول 5(.با توجه به 
نقشه ها، حیاط ویژگی عبادی مشخصی ندارد و عمدتاً مسیر حرکت و 
یا تقسیم است. به عبارتی شأنیت حیاط در دو گونه محوربندی پیشین 
در این گونه تضعیف شده است به گونه ای که در مساجدی مانند سهل 
ابن علی، حیاط در جهت قبله طرح نشده است. با این حال محوربندی 
مناسک و توجه در این مساجد عمدتاً در یک مسیر شکل نگرفته است. 

 بحث
در مساجد مورد بررسی مواردی قابل بیان است. طراحی در این مساجد 
بر پایه شــکل گیری شبستان شروع می شــود. فارغ از شکل هندسی 
زمیــن، بزرگ ترین مربع یا مســتطیل محیطی ممکــن که محورهای 
آن در جهــت قبله انــد، در زمین طراحی به عنوان شبســتان در نظر 
گرفته شده اســت و یا در صورت کشیدگی نامطلوب سایت، شبستان 
به چند قســمت تقسیم شده اســت. همین امر عامل ایجاد نقشه هایی 

با فضاهایی در جهات مختلف است. لذا در طراحی مساجد محور قبله 
ابتدا در شبستان مورد تاکید قرار می گیرد و لذا تضعیف آن در حیاط 
ممکن اســت به آن علت باشــد که معمار پاســخ گویی فضا به جهت 
توجه در شبســتان را کافی دانســته اســت. پس از طراحی شبستان، 
سایر فضاهای مورد نیاز مانند، مسیرهای دسترسی، وضوخانه ها، حیاط، 
و ســایر فضاها به تناســب ابعاد مورد نیاز در مجاورت شبســتان قرار 
گرفته انــد. در نهایت در کنار فضاهای اصلــی، بخش های  باقی مانده، 
به فضاهای اصلی مانند شبســتان الحاق شده است. نقشه اکثر مساجد 
یــزد، فاقد مرکزیت هســتند و همین عامل تعییــن محور واحد برای 
کلیت بنا را مشــکل می ســازد. با توجه به تأثیرپذیری نقشــه مساجد 
شــهر یزد از محور قبله و تعداد محورهای اســتفاده شده در طراحی 
نقشه این مساجد و اشکال هندسی استفاده شده در ریزفضاها می توان 
مساجد یزد را به شش گونه تقسیم نمود. از دیدگاه اول شامل مساجد 
تک محوری، دومحوری، و چند محوری از طرف دیگر؛ نقشــه با شکل 
هندسی منظم و هندسة ترکیبی، در تعیین گونة مسجد مؤثر می باشند. 
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از این رو مســاجد یزد به شش دســتة تک محوری با هندسة منظم، 
دومحوری با هندسة منظم، چندمحوری با هندسة منظم، تک محوری 
با هندســة ترکیبی، دو محوری با هندســة ترکیبی، و چندمحوری با 
هندســة ترکیبی تقسیم می شوند که به طور شــماتیک در جدول ۶ 

نشان داده شده است.

 نتیجه گیری
در این پژوهش تلاش گردید تا ضمن بیان دو محور عبادی و حرکتی 

به بررسی مساجد یزد پرداخته شود. این پژوهش می تواند رهیافتی 

جهت شــناخت شــکل گیری کالبد بر مبنای مناسک و زمینه عبادی 
باشــد. در گونه های مختلف شکلی و هندسی نقشه بنای مساجد شهر 
یزد،  معمار بنا ســعی در حفظ انســجام و تأکید بر محور قبله و ایجاد 
فضایی خالص و یکپارچه برای شبســتان این مســاجد را داشته است. 
فارغ از ابعاد و اشــکال سایتی که بنای مسجد در آن واقع شده، هدف 
معمار بنا، اســتفادة حداکثری از کل زمین موجــود در طراحی بنای 
مســاجد بوده اســت که همین عامل خود موجب ایجــاد فضاهایی با 
اشــکال و محورهای مختلف در نقشــه مساجد شهر یزد شده است. بر 
اســاس تحلیل های پژوهش، مســاجد یزد به شش دستة تک محوری 

مفاهیم محوربندیمساجد یزد

تک 
محوری

در این گروه از مساجد شهر یزد، مسیر ورود نمازگزار از ورودی مسجد تا محل برگزاری فریضة نماز در شبستان، یا به صورت هندسه منظم
مستقیم در راستای محور قبله یا همراه با چرخش نسبت به محور قبله صورت گرفته است. می توان گفت شباهت عمومی این 

مساجد در تأکید فضای کشیده شبستان بر محور عبادی است. هندسه 
ترکیبی

دو 
محوری

در این گروه از مساجد شهر یزد، محور توجه و نیز محور مناسک عبادی قابل تفکیک میباشند؛ این امر گاه به صورت هم راستا هندسه منظم
بودن این دو محور صورت گرفته و گاهی به صورت محورهای عمود بر هم قابل مشاهده هستند. وجود محورهای عمود بر هم 

در برخی مساجد، موجب تضعیف محور قبله گردیده است. هندسه 
ترکیبی

چند 
محوری

در این گروه از مساجد شهر یزد، معمار بنا سعی در حفظ انسجام کلی بنا بالأخص شبستان را به سمت محور قبله داشته هندسه منظم
است. گاهی در این مساجد، به دلیل تعدد محورها،  حیاط محور عبادی مشخصی ندارد و صرفاً مسیر حرکت یا تقسیم است یا 
به عبارتی شأنیت حیاط نسبت به مساجد تک محوری و دو محوری تضعیف گردیده است؛ عمدتاً در این مساجد، محوربندی 

مناسک عبادی و توجه در یک مسیر شکل نگرفته است. هندسه 
ترکیبی

جدول ۶. طرح شماتیک گونه های مساجد یزد

جدول 7. مفاهیم محوربندی مساجد یزد
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بررسی مفاهیم محوربندی در مساجد یزد

با هندســة منظم، دومحوری با هندسة منظم، چندمحوری با هندسة 
منظم، تک محوری با هندسة ترکیبی، دو محوری با هندسة ترکیبی، و 
چندمحوری با هندسة ترکیبی تقسیم می شوند که مفاهیم محور بندی 

این مساجد در جدول 7 ارائه گردیده است.
در طراحی مســاجد، جهت گیری و تأکید بر محور قبله علی الخصوص 
در شبســتان مهم بوده، به همین دلیل این فضا دارای هندسة منظم و 
قاعده مند در اکثر مساجد است. در راستای دستیابی به هندسة منظم 
تکنیک های مختلفی استفاده شــده است. هندسه در این میان نقشی 
اساســی داشته است به گونه ای که گاه در تأکید بر محور عبادی و گاه 
جهت تفکیک محور مناســک و عبادت یا همان محور حرکت و توجه 
شکل گرفته است. در برخی مساجد هندسه کلی با آنکه مربع است اما 
بــا ایجاد تغییراتی در اندازه ســتون ها و یا تمایز در عقب و جلورفتگی 
های شبستان هندسه به مستطیل و یا یک مثلث دیداری تغییر می یابد 
که دید را به ســمت محور قبله تقویت می کند. در این مساجد حیاط 
نقشــی اساســی دارد و در برخی تکمیل کننده محوربندی قبله و در 
برخی به همراه عقب رفتگی های ایوان، تضعیف کننده محور قبله است. 
از منظر شــکلی نیز می توان هندسه به کار رفته در نقشه این مساجد 
را به دو گونه هندســی منظم و ترکیبی تقسیم نمود. در هندسه منظم 
عموماً محورها در یک راستا و یا نسبت به هم قابل تفکیک هستند که 
خود منجر به وضوح مســیر عبادی می شود اما در هندسه ترکیبی، گاه 
تلاش معمار برای حل نقشه در محدوده طراحی به گونه ای بوده است 

که منجر به تضعیف محورها و یا عدم وضوح آنها از هم بوده است. 
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Abs tract
Themosque'sform,astheplaceofhumanconnectionwithitscreator(Allah)andtheworldaroundhim,carries
the geometrical features that reflectAllah’s commands. Understanding the diversity andmultiplicity of these
geometrical plans can be helpful in better unders tanding the s tandpoint of architects and builders. Geometry can 
evenaffectthemechanicalfunctionofaplaceofworship.ThescienceofgeometryinIslamicarchitectureliesin
theperfectionofitsreflectionofthephysicalworldanditsrepresentationofhowstronglyhumanityisgoverned
by geometry. The use of geometry is apparent in the arches, domes, muqarnas etc. But the use of geometry in the 
Islamicarchitectureisverydifferentfromtheapplicationofgeometryinthesacredbuildingorsecularbuilding.
Intheaxis,makingtheqiblaconceptissignificant.TheqiblawallindicatesthedirectionoftheKaabainMecca
and hence the direction that Muslims should face when praying. Direction of Mecca is called the qibla, and so 
the wall in which the mihrab is set is called the qibla wall. No matter where a mosque is, its mihrab indicates the 
directionofMecca.ThepurposeofthisstudyistoidentifytheeffectoftheQiblahaxisonthegeometricdiversity
of Yazd mosque plans which are also known as Dar al-Abad. Yazd has been selected as the s tudy sample due 
toalargenumberofhistoricalmosquesandtheuseofdifferentshapesandgeometriesinmosquedesign.Yazd
is located in the middle of the Iranian plateau. The earthen architecture of Yazd has escaped the modernization 
that des troyed many traditional earthen towns, retaining its traditional, traditional houses,  mosques, and his toric 
building. This paper uses a descriptive-analytical method approach to answer these ques tions that if orientation 
towardtheQiblaaxishasaneffectonthegeometricandaxialarrangementofYazdmosqueplansandalso,how
many types of geometric and axial arrangements have been used. Data required in this research are obtained 
through library documents, the Archives of Cultural Heritage organization, and related books and articles. Finally, 
it was concluded that the geometry of theYazdmosque planwas influenced by theQiblah axis, in terms of
geometricalaxesit isdividedintothreeclasseswhichinclude،singleaxis,doubleaxes,andmulti-axis;andin
termsofGeometricshape,itisdividedto،planwithright-angledgeometricshape,thecombinationofright-angled,
and non-right-angled geometric shapes. In each of these mosques, depending on the regularity or irregularity of the 
geometry of the planned site, the architect has contemplated measures such as adding extensions and sidings to the 
mosque or rotating the plan. Finally, a pure, ordered geometric space is obtained as a result of purposeful design. 
TheresultsalsoshowthatusingdifferentshapesandaxesintheconstructionofYazdmosques,withtheingenuity
andintelligenceofthearchitectsofthesebuildings,hasfinallycreatedapurposefullinkbetweenthebodyandthe
spiritual goals of these buildings.

Keywords: Axis, the concept of worship, Geometry, Mosque, Yazd. 
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